
О внесении изменений в Порядок осуществления полномочий органом внутрен-

него муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, определенный постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 10.08.2016 № 3614 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок осуществления полномочий органом внутреннего му-

ниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансо-

вому контролю, определенный постановлением мэрии города Новосибирска от 

10.08.2016 № 3614, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «объектов» дополнить словами «внутреннего му-

ниципального финансового контроля (далее – объект контроля)». 

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Управление осуществляет полномочия по внутреннему муниципаль-

ному финансовому контролю: 

за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 

учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных учреждений; 

за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим ли-

цам из бюджета города Новосибирска, а также за соблюдением условий догово-

ров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новосибирска, 

муниципальных контрактов; 

за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях ис-

полнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города 

Новосибирска, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях ис-

полнения муниципальных контрактов; 

за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использо-

вания бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета города  

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     18.12.2019  №   4596         
 



2 
 

Новосибирска), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, от-

четов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений 

показателей результативности предоставления средств из бюджета города Ново-

сибирска; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд.». 

1.3. В пункте 1.5: 

1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1.5. Объектами контроля являются:». 

1.3.2. Абзац второй после слов «доходов бюджета» дополнить словами «го-

рода Новосибирска». 

1.3.3. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«финансовый орган города Новосибирска в случае предоставления бюджету 

города Новосибирска межбюджетных субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, мэрия города 

Новосибирска;». 

1.3.4. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муници-

пальных унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их устав-

ных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкла-

дом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 

индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:». 

1.3.5. Дополнить абзацами следующего содержания:  

«юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, получающими средства из бюджета города Новосибирска на основании до-

говоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Новосибирска 

и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными га-

рантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашени-

ям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета города Новосибирска и (или) муниципальных контрактов, ко-

торым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в финан-

совом органе города Новосибирска.». 

1.4. Дополнить пунктом 1.5.1 следующего содержания: 

«1.5.1. Муниципальный финансовый контроль за соблюдением целей, по-

рядка и условий предоставления из бюджета города Новосибирска межбюджет-

ных субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, бюджетных кредитов, а также за соблюдением условий договоров 

(соглашений) об их предоставлении и условий контрактов (договоров, соглаше-

ний), источником финансового обеспечения (софинансирования) которых явля-

ются указанные межбюджетные трансферты, осуществляется в отношении: 

главных администраторов (администраторов) средств бюджета города Но-

восибирска, предоставивших межбюджетные субсидии, субвенции, иные меж-



3 
 

бюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты; 

финансовых органов и главных администраторов (администраторов) 

средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации, которым предос-

тавлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, а также юридических и физи-

ческих лиц, индивидуальных предпринимателей, которым предоставлены средст-

ва из бюджета города Новосибирска.». 

1.5. Абзац пятый пункта 2.4, пункт 2.8 после слова «отчество» в соответст-

вующем падеже дополнить словами «(при наличии)». 

1.6. Пункт 2.11.1 дополнить абзацами следующего содержания: 

«назначать (организовывать) проведение экспертиз, необходимых для про-

ведения проверок, ревизий и обследований; 

получать необходимый для осуществления внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля постоянный доступ к государственным 

и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о 

защите информации, законодательством Российской Федерации о государствен-

ной и иной охраняемой законом тайне.».  

1.7. Пункт 2.11.2 дополнить абзацем следующего содержания:  

«направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответ-

ствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.» 

1.8. В абзаце четвертом пункта 2.14 слова «бюджетной (бухгалтерской) от-

четности» заменить словами «бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности». 

1.9. Абзац четвертый пункта 2.16, абзац второй пункта 2.24 после слова 

«отчество» дополнить словами «(при наличии). 

1.10. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции: 

«2.26. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю управлением направляются объектам контроля представ-

ления и (или) предписания. 

Представление должно содержать информацию о выявленных бюджетных 

нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные 

в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, 

если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению: 

требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по уст-

ранению его причин и условий; 

требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного 

нарушения в случае невозможности его устранения. 

Предписание должно содержать обязательные для исполнения в установ-

ленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причи-

ненного ущерба публично-правовому образованию. 

По решению управления срок исполнения представления, предписания мо-

жет быть продлен, но не более одного раза по обращению объекта контроля.». 

1.11. Абзац второй пункта 2.30 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=38D0865BF3582E2967DA746F50E57AF5D4E80405F47A332E4D2A62291353B912710DE5E468C4619E90B90FFDA7G7F5F


4 
 

«Уведомление о применении бюджетных мер принуждения должно содер-

жать сведения о выявленных бюджетных нарушениях, предусмотренных главой 

30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и об объемах средств, использо-

ванных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению (без 

учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями и 

возмещенных в доход соответствующего бюджета до направления уведомления о 

применении бюджетных мер принуждения).». 

1.12. В пункте 2.31 цифры «60» заменить цифрами «30». 

2. Постановление вступает в силу на следующий день после его официаль-

ного опубликования, за исключением абзаца седьмого подпункта 1.2, подпунк-

та 1.7, которые вступают в силу с 01.01.2020 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


